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Wiadomości sportowe
Grand Prix Polski w Bieruniu
7 lutego 2022

W dniach 4-6 lutego 2022 roku odbył się kolejny turniej z
cyklu Grand Prix Polski w badmintonie dla kategorii młodzik i
junior w Bieruniu (woj. śląskie).
Tym razem tylko jedna zawodniczka Aleksandra Treder z
bytowskiego klubu badmintonowego UKS Dwójka Bytów wybrała się
na ten turniej, aby zdobywać punkty do klasyfikacji Polskiego
Związku Badmintona, które potrzebne są do zakwalifikowania się na
czerwcowe Mistrzostwa Polski.

W bieruńskim turnieju wystąpiło ogółem 242 graczy z całej Polski.
Bytowianka wystąpiła w trzech grach: pojedynczej, podwójnej i
mieszanej. Niestety nie miała szczęścia w losowaniu w żadnej z gier,
trafiając w grupie eliminacyjnej na zawodniczki, które były
rozstawione w tym Grand Prix Polski z nr 1 lub z nr 2.

Najlepiej poszło w grze podwójnej, gdzie wspólnie z koleżanką ze
Sportowej Politechniki Gdańsk Nadią Złotoś uplasowały się na
miejscu od 6-10 w gronie 17 par zgłoszonych do turnieju. W swojej
grupie eliminacyjnej rozegrały dwa pojedynki. Pierwszy pojedynek
pewnie wygrały z zawodniczkami z UKS Kiko Zamość Arletą
Grabowską i Mają Szewczuk 21:9, 21:12. W drugim pojedynku
spotkały się z parą rozstawioną z nr 1 w turnieju Agatą Kozicką i
Alicją Syrek (obie z UKS Unia Bieruń). Niestety para z Bierunia
dominowała na boisku i pewnie pokonała parę bytowsko-gdańską
21:4 i 21:7. Należy zaznaczyć, że para z Bierunia wygrała cały
turniej w grze podwójnej dziewcząt.

W grze mieszanej Aleksandra Treder z UKS Dwójka Bytów zagrała
wspólnie z Mikołajem Firlej z KS Badminton Gdańsk. Niestety tej
parze nie udało się wygrać żadnego z dwóch pojedynków w grupie
eliminacyjnej. Zarówno z parą rozstawioną z nr 2 w tych Grand Prix
Polski Mikołajem Krystek (UKS Orbitrek Straszęcin) i Mają
Naumczyk (LKS Technik Głubczyce) przegrywając w dwóch setach
7:21, 15:21. Również w drugim pojedynku Oli i Mikołajowi nie
powiodło się. Przegrali z parą Bartosz Lesiuk (AZSUŚ Katowice) i
Oliwia Kanik (ULKS Lotka gm. Olsztyn) 7:21 i 12:21. Ostatecznie
zajęli dalekie miejsce 11-15 w gronie 15 par. 

W trzeciej swojej grze Aleksandra Treder wystąpiła w gronie 36
zgłoszonych zawodniczek w grze pojedynczej. Do turnieju głównego
bezpośrednio awansowało 8 zawodniczek, które były najwyżej
sklasyfikowane w rankingu Polskiego Związku Badmintona.
Pozostałe zawodniczki musiały toczyć walkę w kwalifikacjach, aby
dostać się do turnieju głównego, a było wolnych tylko 8 miejsc.
Obecnie zawodniczka z UKS Dwójka Bytów plasuje się na 20 miejscu
w rankingu PZBad. w kategorii młodzików w grze pojedynczej i
występuje pierwszy sezon w tej kategorii wiekowej. Aleksandra
miała trudne zadanie, aby pokonać dwie rywalki w kwalifikacjach i
awansować do głównego turnieju. Pierwszy pojedynek z Nelą
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Blotenkamper (KS Chojnik Jelenia Góra) bytowianka wygrała w
dwóch setach 21:8, 21:13. Zaś w drugim pojedynku przegrała z
Sonią Żwan reprezentującą Akademię Badmintona Roberta
Mateusiaka z Warszawy w dwóch setach 13:21 i 19:21. 

"Szkoda zwłaszcza drugiego minimalnie przegranego seta, gdyż było
już widać, że rywalka traciła powoli siły. I nie wiadomo co by się
mogło wydarzyć w trzecim secie jakby Ola wygrała ten drugi set. A
tak niestety trzeba było się zadowolić miejscem 17-32. Trochę
szkoda tej straconej szansy, bo mogła awansować do najlepszej
szesnastki w turnieju. Bardzo cieszy, iż Aleksandra Treder nie boi się
startować w takich turniejach o wysokiej randze i zbierać nie tylko
punkty do klasyfikacji Polskiego Związku Badmintona, ale cenne
doświadczenie." - komentuje trener.

Teraz czwórka zawodników UKS Dwójka Bytów będzie uczestniczyła
w obozie przygotowawczym w Wałczu i Sianowie. A następnie w
połowie ferii zimowych wezmą udział w Grand Prix Polski dla
juniorów młodszych i młodzików młodszych w miejscowości Baranów
koło Kępna.
 
Wyniki Grand Prix Polski w Bieruniu
Kategoria Młodzik
Gra pojedyncza dziewcząt 
17-32 miejsce - Aleksandra Treder
 
Gra podwójna dziewcząt
6-10 miejsce - Aleksandra Treder z Nadią Złotoś z Sportowej
Politechniki Gdańsk
 
Gra mieszana 
11-15 miejsce - Aleksandra Treder z Mikołajem Firlej z KS
Badminton Gdańsk

 ‹‹ powrót 
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